
é شــنیدیم شما به ریاضیات علاقه دارید و برای یادگیری بهتر 
ریاضی بازی هایی را هم طراحی کرده اید. ابتدا بفرمایید علاقه 
و انگیزۀ شما نســبت به ریاضی چگونه شــکل گرفت و چه 

کسی در این علاقه مندی شما نقش داشت؟
è از همان دوران ابتدایی این احساس را داشتم که علم ریاضی 
پرکاربردترین علم در جهان و به نوعی مادر سایر علوم است. 
بنابراین مجذوب آن شــدم. ریاضی درسی با دلیل و منطق 
است که طبق فرمول های حساب شده ای به جواب مسئله ها 
در آن پــی می بریم. مــن در کلاس ریاضی را حفظ نمی کنم 
بلکه با عشق آن را فرا می گیرم. مهم ترین دلیل علاقۀ من به 
ریاضی در مرحلۀ اول خانوادۀ عزیزم است که طی این سال ها 
در علاقه مند شدنم به ریاضی نقش داشته اند. دلیل دوم دبیر 
محترمم ســرکار خانم معصومه پولادوند هستند. ایشان با 
رعایت تنوع در نحوۀ تدریس، آموزش ریاضی به وسیلۀ ایجاد 
فضای متفکرانه در کلاس، تشــویق بچه ها به فعالیت های 
گروهی، حتی اســتفاده از کارگاه بــرای انجام فعالیت های 
ریاضی، طراحی و اجرای بازی ها و مسابقه های گوناگون، و 
اطلاعات متنوعی که در کلاس حضوری و گروه های کلاســی 
در »شــاد« در اختیار دانش آموزان می گذاشــتند، علاقه به 
یادگیری ریاضی، کنجکاوی و پرسشگربودن، شوق بازی سازی 
و طراحی مسابقه های آموزشی را در وجود من و البته دیگر 
هم کلاســی هایم ایجاد کردند. بنابرایــن انگیزۀ اصلی من 
برای ساخت بازی و طراحی مسابقه های آموزشی در زمینۀ 

ریاضیات ایشان بودند.

é منظور از طراحی بازی های ریاضی چیســت؟ لطفاً در این 

زمینه کمی توضیح بدهید. 
è یادگیری ریاضی مبتنی بر بازی، شــیوه ای بــود که در پایۀ هفتم 
توســط دبیر ریاضی مان در کلاس درس انجام شــد و اشــتیاق به 
یادگیری درس شــیرین ریاضی را در من و هم کلاسی هایم به وجود 
آورد. اولیــن بار در همان روزهای اول مهر در کلاس، خانم پولادوند 
چند عدد پای تختۀ کلاس نوشــت و از ما خواست به تعداد آن ها و 
با نظم خاصی شروع به کف زدن کنیم. بعد گفت فعلاً با این عددها 
دوست شوید، در آینده با آن ها کار داریم. هر بار هم با ایدۀ جدیدی 

این بازی را تغییر می دادند.
همان جا بود که ایده های کارآمدی برای طراحی بازی ریاضی در ذهن 
من جرقه  زدند و کم کم به این کار جذب شــدم. بازی و ریاضی در کنار 
هم بهترین مکمل برای یادگیری دانش آمــوزان، به ویژه در دوره های 
تحصیلی ابتدایی و اول متوسطه هستند. البته دورۀ دوم متوسطه هم 
می تواند مسابقه های خاص خودش را داشته باشد. مثلاً برنامه نویسی 
فرصت خوبی برای تغییر و هم گامی با عصر جدید فناوری و روش های 

نوین یادگیری ایجاد کرده است.
به نظر من، با اجرا و طراحی بازی یا مســابقه های آموزشــی، حتی 
توسط خود دانش آموزان، از یادگرفتن مطالب خسته نمی شوند و بر 

عکس به ریاضی بسیار علاقه مند می شوند.

é دبیر درس ریاضی شــما در این زمینه )منظــورم طراحی بازی های 
ریاضی اســت( چه کارهایی برای شما و سایر دانش آموزان انجام داده 

است که شما به سمت بازی های ریاضی رفته اید؟
è ایشان در خلق بازی ها و ایده های متنوع برای روش تدریس همیشه 
پیش قدم هستند. ابتدا از خودشان شروع می کنند و بعد دانش آموزان 
را تشــویق و آن ها را در پرورش ایده ها و آزمون و خطا، راهنمایی و 

گفت وگو كننده: مهديه مسيبی
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حمایت می کنند. حتی از پیشنهادهای بچه ها پس از بررسی و در 
صورت مورد تأییدبودن استفاده می کنند. 

بازی با عددها و تأکید روی آن ها و کنجکاوشدن ما دانش آموزان 
نسبت به آن عددها شروع کار بود. چون گفته بودند فعلاً با این 
عددها دوســت شــوید تا در آینده و در فصل های بعدی از این 
کتاب بیشتر آن ها را بشناسیم. به این ترتیب حس کنجکاوی در 
ما شــکل گرفته بود و خیلی قبل از تدریس آن عددها به ســراغ 
همان فصل رفتیم تا ماجرای آن عددها را بفهمیم. روش آموزش 

ایشان ایجاد حس کنجکاوی و انگیزه در دانش آموزان بود. 
همیشه پنج دقیقۀ پایانی کلاس به عنوان استراحت عددها را پای 
تختۀ کلاس می نوشتند و در مورد آن ها با هم گفت وگو می کردیم. 
یک بار از ما خواستند نت زیبایی برای به ذهن سپردن این عددها 
بســازیم. روزهایی که تمرین می کردیم را به خاطر می آورم. چه 
روزهای شــاد و شــیرینی بود. فضای کلاس پر از شور و شوق و 

شلوغی، یا شاید بهتر است بگویم نظمی! دلچسب بود. 
زنگ آخر تمام بچه های مدرسه با سروصدایی تکراری و همیشگی 
از کلاس خارج می شدند و به طرف حیاط مدرسه می رفتند. فقط 
کلاس ما از ســایر کلاس ها متفاوت بود و همگی با همان حال و 
هوای خوش کلاس ریاضی و یک صدا به صورت آهنگین عددهای 

اول را می خواندیم و کلاس را ترک می کردیم. 
خانم پولادوند کارهای خیلی زیادی برای ما و سایر کلاس ها انجام 
می دادند. یکی از آن ها مثلاً طراحی مسابقۀ ریاضی برای جمع و 
تفریق یا ضرب و تقسیم عددهای صحیح بود. ایشان حتی برای 
آموزش تبدیلات هندســی از کارگاه کار و فناوری مدرسه استفاده 
کردند و من و دیگر هم کلاســی هایم به کمک خانم پولادوند آن 
کارگاه را که متأسفانه ویژۀ درس ریاضی نبود! برای درس ریاضی 
آماده کردیم. آن روز هــم یکی از بهترین روزها و خاطرات من و 

هم کلاسی هایم در درس ریاضی شد.
در ادامــۀ ســال تحصیلی، بعد از اینکه ما خیلــی خوب با خانم 
پولادوند و روال کار و تدریسشان آشنا شدیم، از بچه ها خواستند 
تا آن ها هم در فعالیت گروهی شرکت کنند. همۀ ما را به طراحی 
بازی یا مسابقه به صورت گروهی یا فردی تشویق می کردند. هر 
جلســه در ابتدای ساعت کلاســی، بازی طراحی شده توسط هر 
دانش آمــوز را با هم می دیدیم و بررســی می کردیم و اگر ایرادی 
داشت ایشان راهنمایی می کردند. پس از تأیید می گفتند همین 
روش را برای رفع اشکال و تقویت گروهتان به کار بگیرید. این شد 
که من به طراحی بازی و مســابقه های آموزشی بسیار علاقه مند 
شــدم و هر بار سعی می کردم با ایدۀ متفاوتی به معلمم مراجعه 

کنم. 
é از اولیــن بازی ریاضی تان برای ما بگوییــد. این بازی چه بود و 

چگونه آن را طراحی کردید؟ همچنین چه کاربردی داشت؟  
è اولین بازی ریاضی من در مورد تجزیۀ عددها به عامل های اول 
بود که به صورت نمودار درختی طراحی کرده بودم. بعد ب.م.م و 
ک.م.م را هم به آن اضافه کردیم و کامل شد. در نتیجۀ این بازی، 
دانش آموزان پایۀ هفتم فصل پنجم کتاب ریاضی شان را بهتر درک 

کردند و باعث پیشــرفت آنان شد. ما این بازی را به کلاس های 
دیگر هم در یک جلسه پیشنهاد کردیم.

é طراحی بازی های ریاضی چه کمکی در یادگیری بهتر این درس 
به شــما و همچنین به دیگر دانش آموزان هم کلاســی شما کرده 

است؟
è تعــدادی از دانش آمــوزان از درس ریاضی می ترســند، از آن 
گریزان اند و بیشترین فشار روانی را برای نمرۀ ریاضی دارند. این 
ترس از ریاضی و امتحان آن موجب می شــود که دانش آموزان 
احساس کنند نمی توانند با درس ریاضی ارتباط بگیرند و فهم آن 
برایشان سخت می شود. اما دانش آموزان برای انجام بازی بسیار 
مشــتاق هســتند، پس چه بهتر که این دو در کنار هم باشند تا 
ریاضی کمی در نظر دانش آموزان آسان تر جلوه کند، مجذوب آن 
شــوند و برای فکرکردن به آن و یادگیری درس شیرین ریاضیات 
کنجکاوی پیدا کنند. کاری که خانم پولادوند می کند این است که 
با درگیرکردن بچه ها بــه انجام طراحی بازی، خلق ایده ها، حتی 
طرح سؤال ذهنی، با توجه به دانسته های قبلی شان و نیز درسی 
که به تازگی تدریس شده، آن ها را در یادگیری مشارکت می دهد. 
این کار اعتماد به نفس دانش آموز را بیشتر می کند، به طوری که 
دانش آموز بدون وابســتگی می تواند به خودش اعتماد کند و به 
اصطــلاح از عهدۀ کار خودش برآید. اینجا دیگر هدف فقط نمره 

نیست، بلکه هدف لذت بردن از یادگیری است.
é اصولاً به نظر شــما یادگیری مطالب به کمک بازی ســرگرمی و 
معما چه تفاوتی با خواندن مطلب به صورت عادی و حل مسئله 

دارد؟ 
è زمانی که ما ریاضی را به کمک بازی یاد می گیریم، دیگر از حالت 
خســته کننده برایمان خارج می شــود و وقتی که دانش آموزان 
ساخت بازی توسط بقیه را مشــاهده کنند، حس رقابت درون 
آن ها شکل می گیرد و خودشان هم بازی و معما می سازند؛ به ویژه 
افرادی که از قبل نســبت به بازی و رقابت اشتیاق خاصی دارند. 
بازی و حل معما نوعی ورزش مغز به شــمار می رود، چون حین 
تفکر، ذهن به شدت درگیر می شود و پی درپی به دنبال راه حل های 
متفاوت و بررسی هر یک از آن ها برای رسیدن به پاسخ صحیح 
است. بنابراین هم رقابت سالم به وجود می آید هم سرعت حل 

مسئله محک زده می شود. 
é روش تدریــس دبیر ریاضی شــما در کلاس چگونه اســت که 
بچه ها را به ریاضی علاقه مند می کند و شــما تشویق می شوید در 

این زمینه فعالیت های فوق برنامه داشته باشید؟
è روش تدریــس خانم پولادوند دانش آموزمحور و فعالیت محور 
اســت. یعنی اجازه می دهند خود دانش آموزان فکر کنند، سؤال 
برایشــان پیش بیاید و دنبال جواب سؤالشــان بگردند و حتی 

تحقیق کنند. برای نمونه چند مورد را خدمت شما می گویم: 
ایشــان از دانش آموزان می خواهند، در دفتر ریاضی جایی برای 
طرح ســؤال های ذهنی که بر اساس دانسته های پیشین آن ها 
و حتی معلومات و اطلاعات دریافت شــده پس از تدریس درس 
جدید است، در نظر بگیرند. گاهی در منزل به عنوان تکلیف باید 
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مثال ذهنی طراحی و حل کنیم و گاهی نیز در کلاس. برای مثال 
زمانی که خانم پولادوند مشــغول نوشتن یک سؤال روی تختۀ 
کلاس هستند، از بچه ها می خواهند در همین فاصله و سریع به 
تعداد مشــخصی مثال ذهنی در دفترهای خود بنویسند و آن را 
به صورت فردی یا گروهی حل کنند. بعد ســریع به میان بچه ها 
می آیند و ســؤال ها و پاسخ  های آن ها را بررسی می کنند. سپس 
پای تابلو می ایستند و بچه ها را به آرامش و تمرکز دعوت می کنند 

و مشغول تدریس می شوند.
گاهــی مثال های ذهنی خــود را درون برگه ای که بــا تلق آن را 
پوشانده ایم می نویسیم و در جای خود آن را بلند می کنیم. ایشان 
با یک نظر آن را بررســی می کنند و بعد یا آن را تأیید می کنند یا 
می گویند اصلاح کنیم. هیچ وقت مانع دانش آموزانی که سرعت 
یادگیری یا نوشــتاری آن ها بالاست نمی شوند. هم زمان پابه پای 
سایر بچه ها ایشان را نیز حمایت می کنند. همیشه دانش آموزان 
را بــه پیش خوانی حتی برای مطالعۀ یک ســؤال هم که شــده 

تشویق می کنند.
ایشــان علاوه بر آموزش ریاضی فن هایی برای مطالعه و تقویت 
حافظه نیز به ما یاد می دهند. یکی از این فن ها »زمان گذاشتن 
برای مطالعه« اســت. مثلاً برای هــر درس زمانی معین کنید یا 
برای انجام فعالیت هــا، کار در کلاس و انجام تمرین های کتاب 
ریاضی، زمان بگیرید و با مداد زمــان را در کنار آن فعالیت درج 
کنید. بعد بکوشید نتیجۀ )رکورد( قبلی خود را تغییر دهید و نتیجۀ 
جدید را با مداد ثبت کنید. کلاس ایشــان همیشه فعال، پویا و 
سرزنده است، برای همین مشکل زمان نداریم؛ چون زمان و حجم 
کتــاب را به خوبی مدیریت می کنند. تحقیق درمورد ریاضی دانان 
را به صورت گروهی از دانش آموزان به عنوان تکلیف می خواهند.

گاهــی درمورد نقش ریاضــی در زندگی ما صحبــت می کنند. 
می گویند قرار نیســت ما ریاضی را به این نیت بخوانیم که حتماً 
ریاضی دان شــویم. البته این کار غیرممکن نیســت و قطعاً باید 
تلاش خستگی ناپذیری داشت و برای این هدف مصمم بود. اما 
همۀ ما می توانیم با ریاضی فکرکردن، بهتر و راحت تر زندگی کنیم. 
در زندگی خود در مواجهه با موقعیت های متفاوت تجزیه وتحلیل 
درستی داشته باشیم و بهترین تصمیم را بگیریم. ایشان از خانمی 
نقل قولی داشتند که برای ما جالب بود. آن خانم فارغ التحصیل 
رشــتۀ معماری بود، اما به خیاطی علاقۀ بســیار زیادی داشت. 
بنابرایــن همین حرفه را در پیش گرفــت. به گفتۀ وی ریاضی و 
معماری در خیاطی کمک بسیار زیادی به او کرد و نسبت به دیگر 
هم صنفی هایش در این کار موفق تر و کارش پررونق شده است. 
خانم پولادوند غیر از تدریس ریاضی انگار با ما زندگی می کنند. در 
مورد موضوع های غیردرسی و اطلاعات عمومی نیز دانش آموزان 
خود را غنی و آگاه می سازند. همیشه اطلاعات مختصر و مفیدی 
در مورد مناسبت های علمی و مذهبی روزهای سال و حتی دهۀ 
ریاضی، در کلاس حضوری یا در گروه های کلاســی شــاد مطرح 
می کنند. سال گذشته که پایۀ هفتم بودیم، مجلۀ برهان ریاضی را 
به کلاس آوردند و به ما معرفی کردند. خیلی از بچه ها مشتاقانه 

این مجله را تهیه و مطالعه می کردند. موضوع های جالب و جذابی 
را در این مجله برای خودم دیدم و دنبال کردم. 

خانم پولادوند معمولاً خیلی کم استراحت می کنند و بیشتر اوقات 
ایشــان را در کنار دانش آموزان و مشغول صحبت با آن ها و رفع 
اشکالشــان می بینیم. گاهی زنگ تفریح روی صندلی در ســالن 
مدرسه می نشینند و با بچه های مدرسه، حتی غیر از دانش آموزان 

خودشان، اشکال های ریاضی را رفع می کنند. 
یک نمونۀ دیگر از روش تدریس ایشــان که ســال گذشــته به 
خاطر دارم، تهیۀ یک تابلوی شــطرنجی بزرگ کاغذی برای درس 
مختصات بود. از ما خواستند و من آن را آماده کردم و به کلاس 
آوردم. بعــداً از همان تابلو کنار تختۀ کلاس اســتفاده کردیم. به 
این صورت که چند گروه به صورت ایســتاده روی تابلوهایی که 
در کلاس وجود داشــتند، رفع اشــکال می کردند و چند گروه هم 

نشسته و معلم بین همه قدم می زد و نظارت و بررسی می کرد.
گاهی چند دقیقه از ساعت کلاس را مشخص می کردند و بچه ها 
را برای انجام مســابقه به حیاط می بردند. در اردیبهشــت سال 
تحصیلی گذشــته، ســه کلاس ریاضی خود را درون سالن بزرگ 
نمازخانۀ مدرسه جای دادند و از تابلویی که در آنجا قرار داشت و 
صدابَر )میکروفون(، برای رفع اشکال و صحبت با بچه ها استفاده 
کردند. حتی چند دقیقه ای را هم به انجام مسابقه برای سه کلاس 
اختصاص دادند. آن روز برای ســه کلاس، روز جالب، پرشــور و 
خاطره انگیزی شد. تا به حال هیچ کدام از ما تجربۀ چنین کلاس 

را نداشتیم.
خانــم پولادوند زحمت خیلــی زیادی برای تمــام دانش آموزان 
می کشند. زبان من برای بیان حجم کارها، تلاش ها و زحمت های 
ایشان قاصر است. برای نمونه چند مورد را برایتان گفتم. جا دارد 
همین جا خدمت ایشــان عرض ادب کنم و خدمت این اســتاد 
فرهیخته سر تعظیم فرود آورم. من و همۀ دانش آموزان همیشه 

قدردان ایشان هستیم. امیدوارم لایق زحمت های ایشان باشیم.

é آیا شــما مجلۀ رشــد برهان ریاضی را می شناســید و مطالعه 
می کنید؟ اگر بله، کدام قسمت ها را بیشتر می خوانید و چه کمکی 

به یادگیری ریاضی شما می کند؟ 
è بله، من در پایۀ هفتم با مجلۀ برهان ریاضی آشنا شدم. مدرسه 
ایــن مجله را بین دانش آموزان توزیع می کــرد و خانم پولادوند 
یک جلد از آن را نیز به کلاس ما آوردند و دربارۀ آن با ما صحبت 
کردنــد. همچنین عکس دو دانش آموز به نام های نگار پیمانی و 
فاطمه جمالی از مدرسۀ شــکوه خرم آباد را به ما نشان دادند که 
شما قبلاً با ایشان مصاحبه کرده بودید. من و دیگر دانش آموزان 
برای تهیۀ این مجله ترغیب شدیم و آن را خریدیم. موضوع هایی 
را در مجله دیدم که برایم جالب و جذاب بود. مبحث های علمی، 
ســاخت کاردســتی های ریاضی و نظرها و تجربه های اشخاص 

برایم بسیاربسیار مفید و آموزنده بود.

é برایتان توفیق روزافزون آرزو داریم.

گفت وگو
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